ПРОТОКОЛ
совместного заседания антитеррористической комиссии

в Свердловской области и оперативного штаба в Свердловской области
26 августа 2020 года

г. Екатеринбург

№ 302> ОЯЛоЮ

Председательствовал:

Губернатор Свердловской области,
председатель антитеррористической комиссии - Е.В. Куйвашев

Присутствовали: 27 человек (список прилагается)

I. О мерах по предотвращению террористических угроз в период подготовки
и проведения мероприятий, посвященных Дню знаний, Дню солидарности

________ в борьбе с терроризмом, Единому дню голосования___________
(Е.В. Куйвашев, Ю.И. Биктуганов, В.И. Русинов, А.А. Мешков)

1. Принять к сведению доклады Министра образования и молодежной
политики Свердловской области Ю.И. Биктуганова «Об итогах проведенной
работы
общеобразовательных организаций, расположенных на территории Свердловской
области, и их готовности к новому 2020/2021 учебному году», председателя
Избирательной комиссии Свердловской области В.И. Русинова «О проблемах
обеспечения антитеррористической защищенности, в том числе при реагировании
на возможные ложные сообщения о минировании, объектов (территорий),
задействованных в процедуре голосования в период проведения выборов в
сентябре 2020 года», начальника Главного управления Министерства внутренних
дел Российской Федерации по Свердловской области (далее - ГУ МВД)
А.А. Мешкова «О мерах по обеспечению безопасности граждан и общественного
порядка в период проведения мероприятий, посвященных Дню знаний, и при
подготовке к проведению единого дня голосования».

объектов (территорий)обеспечению защищенностипо

2. Управлению Федеральной службы войск национальной гвардии
Российской Федерации по Свердловской области (далее - Управление Росгвардии),
ГУ МВД, Управлению Федеральной службы безопасности Российской Федерации
по Свердловской области (далее - УФСБ), Главному управлению Министерства
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям
и ликвидации последствий стихийных бедствий по Свердловской области
обеспечить:

2
2.1. Организацию обследования объектов (территорий) и мест проведения -

массовых мероприятий, приуроченных ко Дню знаний и Единому дню
голосования, а также прилегающих к ним территорий на наличие взрывоопасных
предметов.

Срок - до 31 августа и 11 сентября 2020 года;

2.2. Проведение инструктажей и оказание методической помощи
руководителям и работникам общеобразовательных организаций по вопросу
обеспечения безопасности в период праздничных мероприятий, приуроченных ко
Дню знаний, а также по порядку действий при угрозе либо при совершении
террористического акта.

Срок - до 31 августа 2020 года.

3. Министерству образования и молодежной политики Свердловской
области, Департаменту внутренней политики Свердловской области,
Министерству культуры Свердловской области, Министерству физической
культуры и спорта Свердловской области, Департаменту информационной
политики Свердловской области с учетом ограничений, связанных с
распространением новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV):

3.1. Организовать проведение мероприятий, в том числе в дистанционном
формате, посвященных Дню солидарности в борьбе с терроризмом, предусмотрев
привлечение региональных политических деятелей, авторитетных представителей
общественных и религиозных организаций, науки, культуры или спорта.

Срок - до 3 сентября 2020 года;

3.2. Организовать информирование населения о проводимых мероприятиях,
посвященных Дню солидарности в борьбе с терроризмом, и их результатах
на официальных сайтах подведомственных организаций в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» и в средствах массовой информации.

Срок - до 3 сентября 2020 года;

3.3.0
солидарности
антитеррористической комиссии в Свердловской области (далее - Комиссия).

Срок - до 11 сентября 2020 года.

результатах проведенных мероприятий, посвященных Дню
борьбе с терроризмом, проинформировать аппаратв

4. Избирательной комиссии Свердловской области установить алгоритм
действий должностных лиц участковой избирательной комиссии при поступлении
информации о подготовке совершения террористического акта, особое внимание
уделив действиям, связанным с эвакуацией людей и документов, находящихся на
избирательных участках, и продолжением процедуры голосования.

Срок - до 11 сентября 2020 года.

3
5. Главам муниципальных образований, расположенных на территории

Свердловской области:

5.1. С учетом ограничений, связанных с распространением новой
коронавирусной инфекции (2019-nCoV), обеспечить проведение мероприятий,
приуроченных ко Дню солидарности в борьбе с терроризмом, предусмотрев
участие в проводимых мероприятиях представителей общественных объединений
(организаций), религиозных организаций, представляющих традиционные
конфессии, а также средств массовой информации.

Срок - до 3 сентября 2020 года;

5.2. Провести объектовые тренировки по безопасной и своевременной
эвакуации работников, обучающихся и иных лиц, находящихся на объекте
(территории), при получении информации об угрозе совершения
террористического акта либо о его совершении.

Срок - до 30 сентября 2020 года;

5.3. Обеспечить устранение недостатков в состоянии улично-дорожной сети
вблизи образовательных организаций, указанных в предписаниях, вынесенных
Государственной инспекцией по обеспечению безопасности дорожного движения
ГУ МВД.

Срок - до 30 сентября 2020 года.

II. О принимаемых мерах по предупреждению и пресечению попыток
вербовки граждан со стороны международных террористических организаций,

проведению мероприятий по предупреждению проникновения по каналам
миграции сторонников международных террористических организаций

и попыток формирования ими законспирированных ячеек
(Е.В. Куйвашев, А.В. Зиновьев)

1. Принять к сведению доклад начальника УФСБ, заместителя председателя
Комиссии, руководителя оперативного штаба в Свердловской области (далее -
ОШ) А.В. Зиновьева «О состоянии работы и мерах по предупреждению и
пресечению попыток вербовки граждан со стороны международных
террористических организаций, проведению мероприятий по предупреждению

сторонников международных
формирования

проникновения по каналам миграции
террористических организаций
законспирированных ячеек».

имии попыток

2. УФСБ и ГУ МВД провести анализ причин и условий, делающих
возможными попытки вербовки граждан со стороны международных
террористических организаций, проникновение по каналам миграции сторонников
международных террористических организаций и формирования ими
законспирированных ячеек, а также проанализировать состояние организации
профилактической работы на региональном и муниципальном уровнях.

4
Результаты анализа представить в аппарат Комиссии.
Срок - до 30 октября 2020 года;

3. УФСБ, ГУ МВД, Управлению Росгвардии, Министерству образования и
молодежной политики Свердловской области, Министерству культуры
Свердловской области, Министерству физической культуры и спорта
Свердловской области, Министерству социальной политики Свердловской
области, Департаменту внутренней политики Свердловской области,
Департаменту информационной политики Свердловской области, Департаменту по
труду и занятости населения Свердловской области представить в аппарат
Комиссии предложения по формированию комплекса мероприятий по созданию
условий для самореализации молодых людей в различных сферах деятельности с
целью формирования у них патриотического мировоззрения, расширения
кругозора и общеобразовательного уровня и исключения приверженности к
идеологии террористических, экстремистских и иных структур деструктивной
направленности.

Срок - до 30 декабря 2020 года;

4. Аппарату Комиссии на основании информации о выполнении
мероприятия, указанного в пункте 2 настоящего раздела, обеспечить внесение
коррективов в организацию профилактической работы в сфере противодействия
терроризму исполнительных органов государственной власти Свердловской
области и органов местного самоуправления муниципальных образований,
расположенных на территории Свердловской области.

Срок - до 30 ноября 2020 года.

5. Министерству транспорта и дорожного хозяйства Свердловской области в
рамках деятельности рабочей группы, созданной при Комиссии, обеспечить
заслушивание собственников объектов транспортной инфраструктуры, которые
планируется задействовать при подготовке и проведении XXXII Всемирной летней
Универсиады 2023 года в городе Екатеринбурге, по вопросам состояния их
транспортной безопасности.

Срок - до 30 декабря 2020 года.

6. Министерству строительства и развития инфраструктуры Свердловской
области обеспечить учет в проектной и рабочей документации строящихся
объектов, которые планируется задействовать при подготовке и проведении XXXII
Всемирной летней Универсиады 2023 года в городе Екатеринбурге, вопросов
оснащения данных объектов техническими системами обеспечения безопасности и
антитеррористической защищенности в соответствии с выданными ранее
рекомендациями УФСБ и ГУ МВД.

Срок - до 31 мая 2021 года.

7. Главам муниципальных образований, расположенных на территории
Свердловской области, председателям антитеррористических комиссий

5
рассмотреть на заседаниях антитеррористических комиссии вопрос о состоянии
иммиграционных процессов на территориях муниципальных образований, обратив
особое внимание на состояние работы по профилактике правонарушений в местах
массовой регистрации иностранных граждан, с проведением анализа состояния
иммиграционных процессов на территории муниципального образования и
достаточности принимаемых мер по недопущению использования
иммиграционных каналов для распространения идеологии терроризма.

Информацию о результатах анализа представить в аппарат Комиссии.
Срок - до 30 декабря 2020 года.

III. О практике применения мер по повышению персональной ответственности
государственных гражданских и муниципальных служащих, непосредственно

участвующих в рамках своих полномочий в реализации мероприятий
по профилактике терроризма, минимизации и (или) ликвидации его

проявлений
(Е.В. Куйвашев, А.Р. Салихов)

1. Принять к сведению доклад заместителя Губернатора Свердловской
области, заместителя председателя Комиссии А.Р. Салихова «О практике
применения мер по повышению персональной ответственности государственных
гражданских и муниципальных служащих, непосредственно участвующих
в рамках своих полномочий в реализации мероприятий по профилактике
терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений»
и информацию о результатах мониторинга состояния политических, социально-
экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в области
противодействия терроризму, на территории Свердловской области в первом
полугодии 2020 года.

2. Аппарату Комиссии подготовить проект правового акта Губернатора
Свердловской области о порядке осуществления контроля исполнения правовых
актов Губернатора Свердловской области, принятых в целях реализации решений
Комиссии, в том числе совместных с ОШ.

Срок - до 30 декабря 2020 года.

3. Главам муниципальных образований, расположенных на территории
Свердловской области:

3.1. Обеспечить внесение дополнений в регламент антитеррористической
комиссии в муниципальном образовании, расположенном на территории
Свердловской области, предусматривающих порядок принятия решений без
проведения заседания путем проведения заочного голосования.

Срок - до 5 октября 2020 года;

3.2. Обеспечить актуализацию и приведение в соответствие
с рекомендациями аппарата Комиссии от 04.12.2018 № 25-10-01/7220 структуры

б
специального раздела «Профилактика терроризма, минимизация и (или)
ликвидация последствий его проявлений» официальных сайтов муниципальных
образований и муниципальных учреждений (организаций) в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

Срок - до 2 ноября 2020 года;

3.3. Обеспечить принятие муниципальных правовых актов об утверждении
методики (регламента) осуществления контроля за выполнением требований
к антитеррористической защищенности объектов (территорий), находящихся
в муниципальной собственности или в ведении органов местного самоуправления.

Срок - до 1 декабря 2020 года;

3.4. Организовать принятие муниципальных правовых
об утверждении положений о проведении и графиков проведения в 2021 году
тренировок и учений по действиям муниципальных служащих и работников
подведомственных учреждений (организаций) при угрозе совершения или
совершении террористического акта, а также по безопасной и своевременной

актов

эвакуации.
Срок - до 1 декабря 2020 года;

3.5. Организовать мониторинг муниципальных правовых актов,
регламентирующих вопросы профилактики терроризма, а также минимизации
и (или) ликвидации последствий его проявлений. Для устранения несогласованных
вопросов в указанной сфере деятельности принять необходимые муниципальные
правовые акты в соответствии с рекомендациями аппарата Комиссии от 27.07.2020
№ 25-10-01/5573.

Срок - до 30 декабря 2020 года.

IV. О результатах реализации на территории Свердловской области
мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии терроризма

в Российской Федерации на 2019-2023 годы
(Е.В. Куйвашев, А.Н. Кудрявцев)

1. Принять к сведению доклад Министра общественной безопасности
Свердловской области, руководителя аппарата Комиссии, руководителя головного
исполнителя Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в
Российской Федерации на 2019-2023 годы, утвержденного Президентом
Российской Федерации 28.12.2018 Пр-2665 (далее
А.Н. Кудрявцева «О результатах реализации мероприятий Комплексного плана
противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023
годы на территории Свердловской области в первом полугодии 2020 года»
и итоговую информацию за первое полугодие 2020 года о ходе выполнения на
территории Свердловской области мероприятий Комплексного плана.

Комплексный план),

7
2. Признать итоги работы в первом полугодии 2020 года по реализации

мероприятий Комплексного плана удовлетворительными.

3. Главам муниципальных образований, расположенных на территории
Свердловской области, внести изменения в муниципальные правовые акты
и организационно-распорядительные документы в части закрепления мероприятий
Комплексного плана исключительно за органами местного самоуправления и их
отраслевыми (функциональными) структурными подразделениями.

Срок - до 2 октября 2020 года.

4. Считать исполненными и снять с контроля поручения, предусмотренные
подпунктом 5.5 пункта 5, пунктом 6 раздела IV протокола выездного совместного
заседания Комиссии и ОШ от 17.12.2019 № 4, подпунктом 5.1 пункта 5 раздела I,
пунктом 3, подпунктами 4.1 и 4.2 пункта 4 раздела II, пунктами 2-6 раздела IV,
пунктами 4 и 5 раздела V протокола заседания Комиссии от 11.03.2020 № 1,
подпунктами 2.1 и 2.2 пункта 2, пунктом 4 раздела I, пунктом 2 раздела II протокола
заочного совместного заседания Комиссии и ОШ от 21.04.2020 № 2.

5. Сроки исполнения поручений, предусмотренных пунктом 6 раздела И,
подпунктом 6.1 пункта 6 раздела V протокола заседания Комиссии от 11.03.2020
№ 1, пунктом 3 раздела IV протокола заочного совместного заседания Комиссии
и ОШ от 21.04.2020 № 2, продлить до 01.12.2020; сроки исполнения поручений,
предусмотренных пунктом 7 раздела II протокола заседания Комиссии от
11.03.2020 № 1, продлить до 31.03.2021, оставив указанные поручения на контроле
до принятия соответствующих мер.

6. Поручения, предусмотренные подпунктом 4.3 пункта 4, подпунктами 5.1
и 5.2 пункта 5 раздела II протокола заседания Комиссии от 11.03.2020 No 1,
исполнить в течение 3 месяцев с даты снятия ограничений, связанных
с распространением новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV), оставив
Заказанные порз^чения на контроле до принятия соответствзлощих мер.

Решения Комиссии, изложенные в настоящем протоколе, приняты
единогласно. Особого мнения от членов Комиссии по решениям, изложенным в
настоящем протоколе, не поступало.

О результатах исполнения мероприятий, указанных в настоящем протоколе,
информировать аппарат Комиссии.

Срок - не позднее трех рабочих дней со дня истечения срока исполнения
мероприятия.

Аппарату Комиссии при необходимости для реализации решений Комиссии,
указанных в настоящем протоколе, обеспечить разработку правовых актов
Губернатора Свердловской области.

Срок - не позднее тридцати рабочих дней со дня регистрации протокола.

8
Контроль за исполнением настоящего протокола возложить на аппарат

Комиссии.

Губернатор Свердловской области,
председатель антитеррористической комиссии Е.В. Куйвашев

Начальник Управления Федеральной
службы безопасности Российской Федерации
по Свердловской области, руководитель
оперативного штаба в Свердловской области А.В. Зиновьев

Андрей Александрович Румянцев
(343) 312-00-22 доб. 57